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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO 001 – GUARDA MUNICIPAL, que 
insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, 
conforme disposto no Edital 004/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO.   
 
 

 
 
 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 
 

Questão 04 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A crase resulta da fusão da preposição exigida pelo verbo "ameaça" com o artigo 
definido feminino que acompanha o vocábulo "saúde". 
 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Estão corretas as alternativas II e IV:  
* “apostas” possui um encontro consonantal (st).  
* “jogadores” possui o mesmo número de letras (9) e fonemas (9). 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 12 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O conceito descrito refere-se a um serviço (ou daemon, em sistemas Unix/Linux), que é 
um programa que opera em segundo plano, realizando tarefas específicas, como 
gerenciar redes, impressoras ou atualizações, sem a necessidade de interação direta do 
usuário. 
 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 
 

Questão 13 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O enunciado deixa claro que o usuário está com a aba mais antiga (1ª) aberta. Portanto, 
ao executar o atalho "Ctrl + Page Up", como o usuário já está na aba mais à esquerda, o 
navegador então faz o "ciclo" e ativa a décima. Ou seja, caso o usuário esteja em uma 
aba qualquer e repita indefinidamente o atalho "Ctrl + Page Up", o navegador irá 
transitar da aba mais antiga para a mais recente, de forma cíclica. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
Questão 14 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Resolvendo a expressão fracionária, como o MMC(5,6) = 30, temos: 
x/y=1/(1/5  + 1/6)=1/(6/30+5/30  )=1/((6+5)/30  )=  1/(11/30  )=1.30/11=  30/11   
Como x e y são números inteiros positivos primos entre si, isso significa que eles não 
têm fatores comuns além de 1. 
Da equação x/y = 30/11, podemos ver que x = 30 e y = 11 satisfazem essa condição, pois 
30 e 11 são primos entre si. 
Portanto, x = 30 e y = 11. 
Agora, calculamos x - y: 
x - y = 30 - 11 = 19 
Então, o valor de x - y é 19. 
 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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Questão 15 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Como, 1 quilômetro = 1000 metros e 1 metro = 100 centímetros 
Então, 10 quilômetros = 10 * 1000 metros = 10000 metros 
E 10000 metros = 10000 * 100 centímetros = 1.000.000 centímetros 
A resposta correta é a alternativa B) 1.000.000 cm. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
 
DEFERIDO 
 
 

 
 
 
 
Questão 18 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O controle externo das contas municipais é realizado pela Câmara Municipal com a 
assistência dos Tribunais de Contas, seja o Tribunal de Contas do Estado ou o Tribunal 
de Contas Municipal, onde existir. Esse controle visa garantir a correta aplicação dos 
recursos públicos no âmbito municipal. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 32 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
• Alternativa A (Incorreta): O homicídio qualificado tem pena prevista de 12 a 30 
anos de reclusão (art. 121, § 2º, do Código Penal), mas não ultrapassa esse limite. Além 
disso, a pena pode sofrer redução em razão de atenuantes, como a confissão 
espontânea ou a menoridade relativa (art. 65 do Código Penal). 
• Alternativa B (Correta): O homicídio privilegiado ocorre quando o agente mata 
sob o domínio de violenta emoção, logo após injusta provocação da vítima, hipótese 
prevista no artigo 121, § 1º, do Código Penal. Nessa situação, o juiz pode reduzir a pena 
de um sexto a um terço, reconhecendo o menor grau de reprovabilidade da conduta. 
• Alternativa C (Incorreta): O homicídio simples tem pena de 6 a 20 anos de 
reclusão, enquanto o homicídio qualificado tem pena de 12 a 30 anos de reclusão. A 
diferença entre eles não se limita à existência de circunstâncias agravantes, mas sim ao 
próprio tipo penal qualificado, que prevê penas mais severas para crimes cometidos 
com especial perversidade, como homicídios praticados por motivo fútil ou mediante 
asfixia (art. 121, § 2º, do Código Penal). 
• Alternativa D (Incorreta): O homicídio culposo é punível quando há imprudência, 
negligência ou imperícia do agente (art. 121, § 3º, do Código Penal). Já o dolo eventual 
ocorre quando o agente assume o risco de produzir o resultado, sendo característico do 
homicídio doloso, não do culposo. 
Fundamentação: 
• Código Penal (Decreto-Lei nº 2.848/1940): 
o Art. 121, caput – Define o crime de homicídio. 
o Art. 121, § 1º – Dispõe sobre o homicídio privilegiado e a possibilidade de 
redução de pena. 
o Art. 121, § 2º – Define o homicídio qualificado e suas penas. 
o Art. 121, § 3º – Trata do homicídio culposo e suas circunstâncias. 
• BITENCOURT, Cezar Roberto. Tratado de Direito Penal. 11ª ed. São Paulo: 
Saraiva, 2021. 
o Explica as diferenças entre homicídio simples, privilegiado e qualificado, bem 
como as circunstâncias que influenciam a pena. 
• MASSON, Cleber. Código Penal Comentado. 10ª ed. São Paulo: Método, 2022. 
o Analisa o homicídio privilegiado e sua aplicação na jurisprudência brasileira. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados 

DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no 

Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 19 de março de 2025.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III - DAS CONCLUSÕES 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao CARGO 002 – AGENTE DE TRÂNSITO, que 
insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, 
conforme disposto no Edital 004/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO.   
 
 

 
 
 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 
 
 

Questão 03 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A regulamentação visa mitigar o problema, certificando empresas e limitando o acesso 
de pessoas diagnosticadas com transtorno do jogo, além de alertar para os riscos. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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I - DOS RECURSOS 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 
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Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A crase resulta da fusão da preposição exigida pelo verbo "ameaça" com o artigo 
definido feminino que acompanha o vocábulo "saúde". 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

Questão 05 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
A expressão confirma o argumento de que os jogos de azar são amplamente acessíveis. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 

Questão 11 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O Kernel é o componente central de um sistema operacional. Ele é responsável por 
gerenciar os recursos do hardware (como CPU, memória, dispositivos de entrada e 
saída) e fornecer uma interface para que o software interaja com o hardware de maneira 
eficiente e segura. O Kernel realiza funções essenciais, como escalonamento de 
processos, gerenciamento de memória, controle de dispositivos e segurança do sistema. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 12 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
O conceito descrito refere-se a um serviço (ou daemon, em sistemas Unix/Linux), que é 
um programa que opera em segundo plano, realizando tarefas específicas, como 
gerenciar redes, impressoras ou atualizações, sem a necessidade de interação direta do 
usuário. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 
 
 

 
Questão 14 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Resolvendo a expressão fracionária, como o MMC(5,6) = 30, temos: 
x/y=1/(1/5  + 1/6)=1/(6/30+5/30  )=1/((6+5)/30  )=  1/(11/30  )=1.30/11=  30/11   
Como x e y são números inteiros positivos primos entre si, isso significa que eles não 
têm fatores comuns além de 1. 
 
Da equação x/y = 30/11, podemos ver que x = 30 e y = 11 satisfazem essa condição, pois 
30 e 11 são primos entre si. 
Portanto, x = 30 e y = 11. 
Agora, calculamos x - y: 
x - y = 30 - 11 = 19 
Então, o valor de x - y é 19. 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
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Questão 15 
 
Procedem as alegações do recorrente.   
 
Como, 1 quilômetro = 1000 metros e 1 metro = 100 centímetros 
Então, 10 quilômetros = 10 * 1000 metros = 10000 metros 
E 10000 metros = 10000 * 100 centímetros = 1.000.000 centímetros 
A resposta correta é a alternativa B) 1.000.000 cm. 
 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 
 
DEFERIDO 

 
Questão 19 
 
Improcedem as alegações do recorrente.   
 
Lei orgânica do município de Chorozinho. p.03-08. Disponível em: 
https://s3.amazonaws.com/portalleg-producao/ce_pm_chorozinho/leiorganica.pdf 
 
Gabarito mantido. 
 
INDEFERIDO 
 
 

 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, estes foram julgados 

DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com a decisão e fundamentação supra elencada, com base no 

Capítulo XII do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 19 de março de 2025.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

III - DAS CONCLUSÕES 


